UBND TỈNH QUẢNG NINH

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do –Hạnh phúc

Số:4121/SYT-NVD Quảng Ninh, ngày 29 tháng 7 năm 2022

V/v tăng cường công tác
quản lý mỹ phẩm

    Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

       - Các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Văn bản số 7261/QLD-MP ngày 28/7/2022 của Cục Quản lý Dược

về việc tăng cường công tác quản lý mỹ phẩm. Theo đó Cục Quản lý Dược thông báo

hiện nay có tình trạng kinh doanh, quảng cáo mỹ phẩm trên mạng internet, trên các

sàn giao dịch thương mại điện tử và các trang mạng xã hội (zalo, facebook,…), các

sản phẩm mỹ phẩm được rao bán, quảng cáo trên mạng rất đa dạng về chủng loại,

xuất xứ. Bên cạnh các sản phẩm mỹ phẩm đã được cơ quan quản lý có thẩm quyền

cấp số tiếp nhận Phiếu công bố, có nhiều mỹ phẩm quảng cáo là hàng xách tay,

không rõ nguồn gốc xuất xứ, chưa được cấp số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ

phẩm; quảng cáo sản phẩm không phù hợp, vượt quá tính năng, công dụng của sản

phẩm.

Để thực hiện tốt công tác quản lý mỹ phẩm, đảm bảo an toàn cho người sử

dụng, Sở Y tế đề nghị Phòng Y tế huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh:

1. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của

pháp luật về quản lý mỹ phẩm đối với các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn.

Trong đó, tập trung kiểm tra hoạt động kinh doanh mỹ phẩm online nhằm phát hiện

kịp thời hoạt động sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm trái phép, mỹ phẩm nghi ngờ là giả,

mỹ phẩm lưu thông chưa được cơ quan có thẩm quyền cấp số tiếp nhận Phiếu công

bố, mỹ phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, quảng cáo mỹ phẩm không phù hợp, vượt

quá tính năng, công dụng của sản phẩm.

2. Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm trong hoạt động sản xuất, buôn

bán mỹ phẩm theo quy định hiện hành. Thu hồi, tiêu hủy toàn bộ các loại mỹ phẩm

nghi ngờ giả, mỹ phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, mỹ phẩm không đạt chất lượng,

không an toàn cho người sử dụng và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế theo quy

định.

Nhận được công văn này, đề nghị Phòng Y tế triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
     - Như trên;

     - T. Trực 389 (Cục Hải Quan tỉnh);

     - TT Kiểm nghiệm Tỉnh;

     - TTKSBT Tỉnh (Khoa Truyền thông, GDSK);

     - Thanh tra Sở Y tế;

     - Cổng TTĐT Sở Y tế;

     - Lưu: VT, NVD.

KT.GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Văn Mạnh

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2022-08-04T08:55:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	Trịnh Văn Mạnh<trinhvanmanh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2022-08-04T10:14:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ Y TẾ<syt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!